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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje sanaci a dekontaminaci území po mimořádné události.

V teoretické části je zpracována literární rešerše na téma problematiky sanace,

dekontaminace území a mimořádné události. Dále se praktická část zabývá postupem

sanace území a likvidace nehody po konkrétní havárii s únikem nebezpečné látky.
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Abstract

The bachelor thesis is describing emergency area redemiation and decontamination. The

theory of emergency and decontamination area redemiation is summerized in Theoretical

part. In adition to the Theoretical part is Consist of area renediation strategy and hazardous

leakage substancis the elimination of emergency.
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1 ÚVOD

Stále více narůstající potřeba lidstva má negativní dopad na řadu rizik, která souvisejí

se stálým navyšováním výrobních kapacit, obchodu a přepravy. V minulosti jsme se setkali

s řadou různých havárií, mezi nejznámější bych zařadila havárii v Bhopálu roku 1984,

havárii jaderné elektrárny Černobyl v roce 1986, havárie v chemické továrně v předměstí

Seveso v roce 1976 a záměrné vypuštění skoro dvěma tisícům milionů litrů nafty do moře

v Perském zálivu v roce 1991. Tyto události měly velký vliv na změnu pohledu lidstva

na možná rizika

První dekontaminační práce a dekontaminace sama se spustila během první světové války,

kdy se začaly využívat chemické zbraně. Od té doby se dekontaminační metody stále více

zdokonalovaly a to i díky tomu, že se nebezpečné látky začaly více využívat pro výrobní

průmysl a tím vznikalo i více mimořádných události s únikem těchto nebezpečných látek

do životního prostředí.

V praktické části mé bakalářské práce se zabývám problematikou sanace a dekontaminace

místa po mimořádné události. V části kde jsem se věnovala dekontaminaci, popisuji

metody odstraňování látek a také dekontaminační látky a činidla a metody dekontaminace.

V problematice sanace jsem se zmínila o metodách, které jsou podle sanačních firem

převážně využívaná.

V dnešní době celosvětového obchodu je zboží přepravováno růžnými druhy přepravy jak

lodní, leteckou, železniční tak i silniční dopravou. U každého druhu této přepravy hrozí

nebezpečí úniku nebezpečných látek do životního prostředí, které vedou někdy

až k fatálnímu zničení krajiny, lidského a zvířecího zdraví. V České republice patří mezi

nejvíce využívanou přepravu silniční a železniční doprava, po které se ve větší části

přepravují hlavně pohonné hmoty. Ropné produkty při úniku kontaminují zejména zeminu,

podzemní a povrchové vody.

Tato práce se bude zabývat řešením konkrétní dopravní nehody, která se stala 2. května

roku 2014 na silnici č. 4942 mezi obcemi Vlachova Lhota a Vysoké Pole. Pojednává

o shrnutí provedených prací, které řešila po vyzvání Městským úřadem Valašské Klobouky

firma DEKONTA, a.s. a to přesněji jejich pobočka v Ostravě firma BIODEGRADACE,

s.r.o. Budou zde popisovány všechny jednotlivé úkony v konkrétní dny, které zde byly

použity až do ukončení likvidace havárie.
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2 LEGISLATIVA

Zákon č. 18/1997 Sb., Zákon o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů [15]

Vyhláška SÚJB č. 307/2002 Sb., Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

o radiační ochraně [16]

Zákon č. 224/2015 Sb., Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci

závažných havárií) [17]

Zákon č. 350/2011 Sb., Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů (chemický zákon) [18]

Zákon č. 320/2015 Sb., Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) [19]

Zákon č. 328/2000 Sb., Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu zhotovení

některých druhů hotově baleného zboží, jehož množství se vyjadřuje v jednotkách

hmotnosti nebo objemu [20]

Zákon č. 239/2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů [21]

Zákon č. 240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon) [22]

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věci (ADR)

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 328/2000 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

IZS [23]

Předpis č. 254/2001 Sb., Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) [24]

Zákon č. 185/2001 Sb., Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů. [31]
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3 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Jsou všechna škodlivá působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy

ale také havárie, které ohrožují životy, zdraví, životní prostředí nebo majetek, které

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Tedy mimořádnou událost lze brát jako náhlou závažnou událost, která má zapříčinění na

narušení stability systému s ohrožením jeho bezpečnosti nebo existence. Obecně lze

mimořádnou událost dělit do třech kategorií, a to na přírodní (naturogenní), antropogení

a kombinovanými mimořádnými událostmi. [1]

3.1 Negativní dopady mimořádné události

Negativní dopady mimořádné události se nejvíce odrážejí na životech, zdraví a bezpečnosti

obyvatelstva také na jeho psychické strádání, ekonomiku a životní prostředí. Mimořádné

události v minulosti ovlivňovali, v přítomnosti ovlivňují a v budoucnosti ovlivní naše

životy, zdraví, majetek, životní prostředí a ekonomiku, díky klimatickým změnám,

terorismu, průmyslovým revolucím, sociálně patologickými jevům lidské společnosti

a také globalizaci. [2]

3.2 Základní dělení mimořádných událostí

Přírodní (naturogenní) mimořádné události jsou vyvolány jevy pozemskými nebo

mimozemskými. Můžeme také dělit podle:

-lokálního charakteru

-celosvětového charakteru

Antropogenní mimořádné události – mimořádné události způsobené činností člověka a to:

- způsobené úmyslně

- způsobené neúmyslně

- mající nevojenský charakter

- mající vojenský charakter

Kombinované mimořádné události jsou vyvolány dlouhodobou činností člověka na přírodu

například globální oteplování a smog, dále také technogenní mimořádné události
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způsobující přírodní katastrofy jako je například zemětřesení z důvodu úniku

nebezpečných látek z objektů. [2]

3.2.1 Rozdělení naturogenních a antropogenních událostí

Tabulka 1Přehled typů nebezpečí, Zdroj: [vlastní]

KATEGORIE

NEBEZPEČÍ
TYPY NEBEZPEČÍ

N
at

u
ro

g
en

n
í

Abiotické

Dlouhodobé sucho

Extrémně vysoké teploty

Přívalová povodeň

Vydatné srážky

Extrémní vítr

Povodeň

Biotické

Epidemie - hromadná nákaza osob

Epifytie - hromadná nákaza polních kultur

Epizootie - hromadná nákaza zvířat

A
n

tr
o

p
o

g
en

n
í

Sociogenní
Migrační vlny velkého rozsahu

Narušování zákonitosti velkého rozsahu

Technogenní

Narušení funkčnosti významných systémů elektrinických

komunikací

Narušení dodávek potravin

Narušení bezpečnosti informací kritické infrastruktury

Únik nebezpečné chemické látky

Zvláštní povodeň

Narušení dodávek pitné vody

Narušení dodávek ropy a ropných produktů

Narušení dodávek plynu

Radiační havárie

Narušení dodávek elektrické energie

Ekonomické Narušení finančního a devizového hospodářství

3.3 Mimořádná událost a stupně poplachu

Při mimořádné události (dále jen MU) a koordinaci složek na místě zásahu jsou

vyhlašovány stupně poplachu. V rámci integrovaného záchranného systému (dále jen IZS)

se rozlišují 4 stupně poplachu, které vyhlašuje velitel zásahu nebo operační a informační

středisko (dále jen OPIS). [37]
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1. stupeň poplachu: ten je vyhlašován při MU, která ohrožuje jednotlivé osoby, objekty

nebo jeho část, jednotlivé dopravní prostředky nebo územní plochy do rozlohy 500 m2.

Zásah provádí základní složky, u kterých není nutno při společném zásahu koordinovat.


[…]

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 90 minut od požádání výjezd cisternových automobilů pro přepravu hořlavých

kapalin I. a II. třídy hořlavosti, výjezd techniky pro zemní práce. V případě,

že cisternový automobil či zemní stroj vykonává v době výzvy práci v rámci

své pracovní činnosti, ukončí tuto práci vhodným způsobem a provede výjezd

dle výzvy KOPIS.

Průběžnou přípravu zaměstnanců společnosti DEKONTA k provádění záchranných

a likvidačních prací při mimořádných událostech spojených s úniky cizorodých látek

zejména ropné povahy a dalšími činnostmi k odstranění následků havárii.

Informovanost HZS kraje o získaných zkušenostech z mezinárodních seminářů a porad

týkajících se integrovaného záchranného systému, popřípadě přizvání zástupců HZS krajů

na akce pořádané firmou DEKONTA

Likvidace vzniklých odpadů s výjimkou radioaktivních látek a látek s obsahem

polychlorovaných bifenylů. [35]
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8.5 Metoda Checklist

Jednoduchá technika využívající seznamy kroků, položek či úkolů, podle kterých

se kontroluje úplnost či správnost postupu.

Tato metoda je jednou z metod analýzy rizik, zde se využívá psaný seznam jednotlivých

položek či kroků k ověření stavu systému společnosti. Tyto seznamy jsou tvořeny

za účelem zjištění možných rizik, jejich zhodnocení a navržení vhodného opatření. Metoda

Checklist je často hlavním základem různých metod v oblasti bezpečnosti, kvality a rizik,

nachází uplatnění téměř ve všech oblastech lidských činností. Lze jí využít jako metodu

zpětného zjišťování příčiny problému nebo také jako preventivní metodu. [33]

Vytvořila jsem jeden kontrolní seznam, který je zaměřen na prevenci závažných havárií,

které by mohly v dané oblasti vzniknout. V této oblasti je vybráno 5 rizik, které se zabývají

těmito třemi základními kroky:

1. identifikaci rizik – zahrnuje kontrolní otázku a stanovení nebezpečné situace

2. hodnocení rizik – obsahuje výpočet rizika včetně odpovědi na kontrolní otázku

3. řízení daných rizik – obsahuje nápravné opatření zabraňující vzniku úrazu nebo

závažné havárii. [36]

Tabulka 6 Checklist – registr a hodnocení rizik v oblasti dopravy, Zdroj: [vlastní]
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9 NÁVRH NA ŘEŠENÍ NEDOSTATKŮ

Předcházení dopravních nehod s únikem nebezpečných látek je velice důležité. Školení

řidičů pro přepravu nebezpečných věci podle Dohody ADR, probíhá jednou za 5 let, což

vede k tomu, že aktualizovanou část Dohody ADR, která se mění co dva roky, neznají.

Proto navrhuji doplňování informací řidičům v podobě kurzů, ve kterých budou probírat

změny oproti předešlé verze Dohody ADR. Dále doporučuji aby řidiči byly kvalitně

seznámeni s látkou, kterou převáží, jako s vlastnosti látky a možném riziku.

Po dvou letech od havárie, jsem byla místo navštívit. V dané oblasti je častý výskyt

nákladních automobilů a to z důvodu logistického zabezpečení firem, které se v přilehlých

vesnicí nacházejí. Bohužel to vede i k devastaci vozovky, která se jen provizorně opravuje

zalepením větších děr. Vozovka je velice nekvalitní i pro osobní auto natož pro nákladní.

Proto by bylo dobré zvážit opravu silnic vedoucích do firem. Předcházelo by se tak kolizím

a nehodám, které vedou k úniku nebezpečných látek, jako je motorová nafta, do okolní

přírody.

Obrázek 16 Místo havárie v současné době, Zdroj: [vlastní]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci na téma „Sanace a dekontaminace území po mimořádné události“ jsem

shrnula základní pojmy dané problematiky. Zabývala jsem se pojmem mimořádná událost,

kde jsem vytvořila tabulku s rozdělením možných nebezpečí, vytvořila graf vývoje události

přes mimořádnou událost až ke krizové situaci a popsala stupně poplachu. U problematiky

sanace jsem se věnovala převážně sanačním metodám, které jsou v naši zemi, nejvíce

využívaná sanačními firmami. A v poslední řadě problematika dekontaminace, zde jsem se

zabývala druhy odstraňování látek, metodám a způsobu dekontaminace

a dekontaminačním látkám a směsím.

Dekontaminace je velmi složitý proces, neleze úplně stanovit určité potřebné množství sil

a prostředků k provedení. Dekontaminace musí být provedena co nejrychleji

a co v největším rozsahu, s ohledem na postižené obyvatelstvo, a to přímo v místě

mimořádné události. V posledních letech se zvyšuje nárůst přepravy po silničních sítích

a tím se zhoršují i stavy našich vozovek. Často bývají vozovky nesjízdné pro osobní

automobily natož teprve pro nákladní automobily převážející těžké náklady či nebezpečné

látky. Díky těmto podmínkám ale také lidské chybě, dochází stále k častějším nehodám

s únikem nebezpečných látek a je zapotřebí rychlého zásahu jednotek požární ochrany.

Cílem praktické části bylo popsat řešení sanace území po dopravní nehodě mezi obcemi

Vlachova Lhota a Vysoké Pole, při které došlo k úniku nebezpečné látky. Byly zde

popsány jednotlivé kroky, které učinila jednotka HZS Valašské Klobouky, tak i firma

BIODEGRADACE, s.r.o. pod záštitou firmy DEKONTA, a.s., specializující

se na likvidaci ekologických havárií, která byla přizvána k řešení následků nehody

a provedla jak kontrolní odběry vzorků půdy a vod z vytipovaných odběrných míst tak

i analýzu, která mimo jiné zjistila obsah ropných látek v daném vzorku a zajistila likvidaci

následků nehody.
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