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Téma bakalářské práce: Sanace a dekontaminace území po mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část BP je zpracována dobře, až na část sanace, která je uvedena jen velmi stručně.

Praktická část obsahuje ještě řadu teoretických východisek. Je zde uveden příklad postupu

likvidace následků u konkrétní ekologické havárie. Bakalářská práce je tak příliš popisná.

Očekával jsem spíše uvedení několika typických proběhlých ekologických havárií na základě

kterých, by studentka vytvořila svoji vlastní „modelovou situaci“, kde by potom mohla

navrhnout vlastní opatření na revitalizaci po mimořádné události, jak to požadují zásady pro

vypracování BP. Vlastní návrh řešení je uveden jen velmi stručně na ½ straně (str. 61). Práce

obsahuje řadu nedostatků: nepřesnosti a chyby v angličtině, je zde řada překlepů, ale také

gramatických chyb, v textu se vyskytuje také na několika místech ARIEL. Chybně je citován

zdroj [37] a odkazy [1] a [12] jsou totožné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Je možné pro Vaši bakalářskou práci využít Statistickou ročenku GŘ HZS MV ČR? Stručně

uveďte jakým způsobem.

Proces sanace a dekontaminace území po mimořádné události je jeví jako složitý a náročný.

Kterou část tohoto procesu považujete za kritickou a proč?

Prováděla jste v rámci své bakalářské práce některé sanační práce také osobně? Případně jaké

a v jakém rozsahu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně